

公司代码：600309

公司简称：万华化学

万华化学集团股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人廖增太、主管会计工作负责人李立民及会计机构负责人（会计主管人员）庄朝武保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	150,950,578,861.62	133,752,669,388.47	12.86
归属于上市公司股东的净资产	54,897,956,884.12	48,780,345,139.19	12.54
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	3,018,987,568.06	2,870,117,078.07	5.19
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	31,312,426,108.62	15,343,054,664.29	104.08
归属于上市公司股东的净利润	6,621,369,972.77	1,377,088,601.34	380.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,369,684,229.07	1,062,101,269.05	499.72
加权平均净资产收益率(%)	12.77	3.20	增加9.57个百分点
基本每股收益(元/股)	2.11	0.44	379.55
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-8,684,825.09	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	89,738,494.15	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-405,862.60	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,364,999.45	

其他符合非经常性损益定义的损益项目	219,466,008.55	为转让子公司 股权的收益
少数股东权益影响额（税后）	-5,391,158.70	
所得税影响额	-47,401,912.06	
合计	251,685,743.70	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	133,654					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
烟台国丰投资控股集团有限公司	677,764,654	21.59	677,764,654	无		国有法人
Prime Partner International Limited	336,042,361	10.70	336,042,361	质押	128,277,242	境外法人
烟台中诚投资股份有限公司	330,379,594	10.52	330,379,594	无		境内非国有法人
宁波市中凯信创业投资股份有限公司	301,808,357	9.61	301,808,357	质押	25,000,000	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	183,533,539	5.85	0	无		未知
中国证券金融股份有限公司	73,348,508	2.34	0	无		未知
北京德杰汇通科技有限公司	69,995,240	2.23	69,995,240	质押	34,500,000	境内非国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	25,598,520	0.82	0	无		未知
孙惠刚	17,680,413	0.56	0	无		境内自然人
全国社保基金一一一组合	15,479,795	0.49	0	无		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
香港中央结算有限公司	183,533,539	人民币普通股	183,533,539			
中国证券金融股份有限公司	73,348,508	人民币普通股	73,348,508			
中央汇金资产管理有限责任公司	25,598,520	人民币普通股	25,598,520			
孙惠刚	17,680,413	人民币普通股	17,680,413			
全国社保基金一一一组合	15,479,795	人民币普通股	15,479,795			
全国社保基金一零八组合	14,865,673	人民币普通股	14,865,673			
全国社保基金一零三组合	14,309,832	人民币普通股	14,309,832			
招商银行股份有限公司－睿远成长价值混合型证券投资基金	12,708,957	人民币普通股	12,708,957			
挪威中央银行－自有资金	9,655,430	人民币普通股	9,655,430			
中国工商银行－上证50交易型开放式指数证券投资基金	9,407,357	人民币普通股	9,407,357			
上述股东关联关系或一致行动的说明	烟台国丰投资控股集团有限公司、烟台中诚投资股份有限公司、宁波市中凯信创业投资股份有限公司三名股东为一致行动人。未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数 (或本期数)	上年期末数 (或上年同期数)	变动额	变动比例 (%)	情况说明
应收账款	8,445,024,209.23	6,309,034,173.56	2,135,990,035.67	33.86	主要为本期销售增加所致。
应收款项融资	9,485,650,634.66	4,940,189,679.45	4,545,460,955.21	92.01	主要为销售商品收到的承兑汇票增加所致。
预付款项	1,216,481,992.34	780,826,688.65	435,655,303.69	55.79	主要为预付原料款增加所致。
其他应收款	1,020,664,806.24	704,288,303.66	316,376,502.58	44.92	主要为本期应收子公司股权转让款及应收出口退税款增加所致。
存货	12,606,162,955.85	8,703,505,331.99	3,902,657,623.86	44.84	主要为本期原材料及产成品库存量增加所致。
长期股权投资	1,870,026,497.65	1,313,982,396.88	556,044,100.77	42.32	主要为本期购买华陆工程科技有限责任公司 30% 股权所致。
使用权资产	1,656,086,502.95		1,656,086,502.95		为执行新租赁准则后将租赁资产确认为使用权资产所致。
长期待摊费用	80,989,391.95	58,746,635.87	22,242,756.08	37.86	主要为本期租入固定资产改良支出增加所致。
递延所得税资产	1,134,030,712.08	813,092,597.50	320,938,114.58	39.47	主要为可抵扣暂时性差异增加所致。
应付账款	13,113,341,693.58	9,155,928,183.32	3,957,413,510.26	43.22	主要为应付原料采购款增加所致。
合同负债	4,021,434,862.03	2,878,652,144.26	1,142,782,717.77	39.70	主要为本期销售增加所致。
应交税费	1,686,846,504.68	1,182,489,742.95	504,356,761.73	42.65	主要为应交企业所得税及增值税增加所致。
一年内到期的非流动负债	1,614,771,830.40	655,378,473.84	959,393,356.56	146.39	主要为部分长期借款转入一年内到期的非流动负债所致。
租赁负债	1,516,090,109.65		1,516,090,109.65		为执行新租赁准则后确认租赁负债以及应付融资租赁款调整至租赁负债列示所致。
长期应付款	59,316,466.22	400,017,800.00	-340,701,333.78	-85.17	主要为执行新租赁准则后将应付融资租赁款调整至租赁负债列示所致。
其他综合收益	-128,543,459.91	375,214,767.93	-503,758,227.84	-134.26	主要为外币报表折算差额变动所致。
营业收入	31,312,426,108.62	15,343,054,664.29	15,969,371,444.33	104.08	为本期产品价格增长及销量增加所致。
营业成本	21,251,322,466.62	12,260,223,615.13	8,991,098,851.49	73.34	主要为本期产品销量增加所致。
税金及附加	200,274,360.38	98,392,361.78	101,881,998.60	103.55	主要为本期印花税及增值税附加税增加所致。
销售费用	921,478,676.83	708,116,501.66	213,362,175.17	30.13	主要为本期销量增加引起物流费用增加所致。
管理费用	418,333,163.66	311,909,600.00	106,423,563.66	34.12	主要为本期人工费用增加所致。
研发费用	580,044,499.11	419,389,306.84	160,655,192.27	38.31	主要为本期研发投入增加所致。
其他收益	94,969,713.18	383,046,588.81	-288,076,875.63	-75.21	主要为本期收到的政府补助减少所致。
投资收益	284,474,034.31	19,481,961.73	264,992,072.58	1,360.19	主要为本期转让子公司股权确认投资收益所致。
公允价值变动损益	-405,862.60	32,131,902.77	-32,537,765.37	-101.26	主要为上年同期委托理财业务公允价值变动所致。

信用减值损失	-188,294,782.16	-33,811,573.88	-154,483,208.28	-456.89	主要为本期应收账款增加导致坏账准备计提增加所致。
资产减值损失	-731,808.00		-731,808.00		为本期计提存货跌价准备所致。
资产处置收益	95,518.00	17,827.39	77,690.61	435.79	主要为本期处置资产较上年同期增加所致。
营业外支出	9,765,994.80	14,837,897.12	-5,071,902.32	-34.18	主要为上年同期对外捐赠较多所致。
所得税费用	1,086,654,853.94	183,878,950.36	902,775,903.58	490.96	为本期利润总额增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-5,895,536,302.09	-9,443,461,829.78	3,547,925,527.69	37.57	主要为上年同期开展委托理财业务所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	万华化学集团股份有限公司
法定代表人	廖增太
日期	2021年4月10日